АДМИНИСТРАЦИЯ РЕЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.11.2019  № 161
пос. Речной

Об утверждении муниципальной  программы
«Развитие дорожного хозяйства  муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области
на 2020-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлениями  администрации Речного сельского поселения от 25.11.2013 № 89 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Речного сельского поселения Куменского района Кировской области»,  от 12.08.2019 № 88 «Об утверждении Перечня муниципальных программ на 2020-2022 годы» администрация Речного сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную  программу  «Развитие  дорожного хозяйства  муниципального  образования Речное сельское поселение Куменского района  Кировской области   на 2020-2022 годы»  (далее – Программа). Прилагается.
2. Финансирование мероприятий Программы осуществлять за счет средств, выделенных на эти цели в бюджете сельского поселения на 2020-2022 годы.
3. Признать утратившими силу:
3.1. постановление администрации Речного сельского поселения от 07.12.2018 № 104 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области на 2019-2021 годы»;
3.2. постановление администрации Речного сельского поселения от 19.04.2019 № 58 «О внесении изменений в постановление администрации Речного сельского поселения от 07.12.2018 № 104 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области на 2019-2021 годы»».

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Речного сельского поселения.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020.

Глава администрации
Речного сельского поселения            С.Н. Чесноков

                                                                          УТВЕРЖДЕНА

                                                                           постановлением администрации
                                                                      Речного сельского поселения
                                                          от  27.11.2019  № 161

Муниципальная  программа
« Развитие  дорожного хозяйства  муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области
на 2020-2022 годы»

пос. Речной
2019
ПАСПОРТ
муниципальной программы « Развитие  дорожного хозяйства  муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области на 2020-2022 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Речного сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Организации коммунального комплекса

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети в границах муниципального образования Речное сельское поселение

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение сохранности улично-дорожной сети автомобильных дорог общего пользования местного значения:
-  грейдирование дорог;
- ямочный ремонт  дорог;
-  очистка дорог населенных пунктов от снега и наледи в зимний период;
-  обустройство автобусного павильона в п.Речной;
[bookmark: __DdeLink__795_149144339]- обустройство пешеходного перехода около школы ул.Ленина, 8 п.Речной;
- привлечение к активному участию в решении вопросов  поддержания улично-дорожной сети  в надлежащем состоянии организаций и предприятий всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- сокращение доли протяженности автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог, %;
- ямочный ремонт дорог, км;
-обустройство автобусного павильона в п.Речной — шт;
-обустройство  пешеходного перехода около школы ул.Ленина, 8 п.Речной, шт.

	Сроки и этапы реализации  муници-пальной программы
	2020-2022 годы, выделение этапов не предусмотрено

	Объем ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования составляет   1534,7 тыс.руб., в том числе по годам:
2020 -  494,9 тыс.  руб.,        2021 -  506,4 тыс. руб.,
2022 -   533,4 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  муници-пальной программы

	По результатам 2022 года должны быть достигнуты следующие показатели:
- сокращение доли протяженности автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог –30 %;
- ямочный ремонт дороги с асфальтовым покрытием – 0,1 км;
-обустройство автобусного павильона в п.Речной — 1;
[bookmark: __DdeLink__521_2318926182]-обустройство  пешеходного перехода около школы ул.Ленина, 8 п.Речной  -1

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз её развития
Протяженность улично-дорожной сети муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области  по населенным пунктам составляет 26,7  км. В основном – это грунтовые дороги, которые периодически грейдируются и в зимнее время очищаются от снега. Из-за ям, выбоин, провалов улично-дорожная сеть  находится в неудовлетворительном состоянии на 70% от общей протяженности. Качество дорожных покрытий большинства дорог не соответствует эксплуатационным требованиям.
Придорожные канавы ежегодно  зарастают кустарниками, что препятствует проветриванию и просыханию дорог.
В п.Речной расположена пилорама, к которой постоянно подъезжают крупногабаритные машины за пиломатериалом и опилом. В связи с чем, дороги разрушаются и требуют периодического ремонта.
В центре п.Речной на остановке общественного транспорта отсутствуют автобусный павильон, чем нарушаются права жителей поселения.
В  2020 году необходимо обустроить автобусный павильон в п.Речной.
Пешеходный переход около школы п.Речной ул.Ленина, 8 не соответствует установленным стандартам. В соответствии с представлением прокуратуры Куменского района пешеходный переход необходимо  оборудовать мигающим светофором, ограждениями и искусственными неровностями, что требует определенных затрат.
В 2019 году дороги в населенных пунктах сельского поселения не ремонтировались и не грейдировались в весенне-летний период из-за недостаточности финансирования на указанные цели, на дорогах с асфальтовым покрытием имеются большие ямы, что может привести в дорожно-транспортным происшествиям.
Проведенный анализ состояния улично-дорожной сети  населенных пунктов показал, что требуют ремонта ( ямочный ремонт, грейдирование) большинство грунтовых дорог в населенных пунктах.
Таким образом, первоочередной задачей является сохранность автомобильных дорог местного значения, поддержание их транспортного состояния, обеспечение безопасного движения транспортных средств. Одним из направлений деятельности органов местного самоуправления по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики поселения в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при ограниченных финансовых ресурсах.

2. Приоритеты политики органов местного самоуправления в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы
2.1. Настоящая программа разрабатывается в соответствии с  постановлением Правительства Кировской области от 17.12.2012 № 186/767 «Об утверждении государственной программы Кировской области «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Кировской области» на 2013 -2021 годы».

2.2. Цели  муниципальной программы
Целью Программы является:
Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети в границах муниципального образования Речное сельское поселение.

2.3. Задачами муниципальной  программы
Для достижения поставленной цели органы местного самоуправления муниципального образования должны      обеспечить сохранность улично-
дорожной сети автомобильных дорог общего пользования местного значения:
-  грейдирование дорог;
- ямочный ремонт грунтовых дорог;
-  очистка дорог населенных пунктов от снега и наледи в зимний период;
- обустройство автобусного павильона в п.Речной;
-обустройство  пешеходного перехода около школы ул.Ленина, 8 п.Речной;
- привлечение к активному участию в решении вопросов  поддержания улично-дорожной сети  в надлежащем состоянии организаций и предприятий всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей.

2.4. Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
Сведения о целевых показателях эффективности
реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование программы,
наименование показателя,
единица измерения
	Значение показателей на начало планируемого периода (2019 год)
	Значение показателей эффективности

	2020
год
	2021
год
	2022
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная прог-рамма «Развитие дорож-ного хозяйства муници-пального образования Речное сельское поселе-ние Куменского района Кировской области на 2020-2022 годы

	1
	Сокращение доли протяженности автомо-бильных дорог, не отве- чающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомо-бильных дорог, %
	10
	10
	20
	40

	2
	Обустройство автобусного павильона в п.Речной
	0
	1
	0
	1

	3
	Обустройство  пешеход-ного перехода около школы ул.Ленина, 8 п.Речной
	0
	1
	0
	1

Оценка эффективности Программы будет проводиться путем определения соотношения фактического и программного показателей.

2.5.  Описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы
По результатам 2022 года должны быть достигнуты следующие показатели:
1. Сокращение доли протяженности автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог – 40 %;
2. Обустройство автобусного павильона в п.Речной — 1 шт;
3. Обустройство пешеходного перехода около школы ул.Ленина п.Речной в соответствии с действующими стандартами — 1 шт.

2.6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Реализация муниципальных программных мероприятий рассчитана на 2020-2022 годы без подразделения на этапы.

3. Перечень программных мероприятий
Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач муниципальной программы, приведены в приложении к муниципальной программе.
В ходе реализации Программы отдельные её мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы расходов бюджета поселения – корректироваться.

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая основа, необходимая для реализации муниципальной программы.
В дальнейшем для разработки и утверждения дополнительных нормативных правовых актов будет обусловлена:
изменениями федерального законодательства;
изменениями регионального законодательства;
изменениями законодательства местного самоуправления;
принятыми управленческими решениями.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования Речное сельское поселение,  управляющих организаций, спонсоров, граждан.
Общий объем финансирования -    1534,7  тыс.руб.,  в том числе по годам:
2020- 494,9 тыс. руб., 2021 – 506,4 тыс. руб., 2022 – 533,4 тыс.руб.
Объемы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей бюджета муниципального образования и результатов оценки эффективности реализации Программы.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками
Негативными внешними факторами, которые могут повлиять на реализацию программы, являются:
· отсутствие финансирования;
· изменение законодательства;
· форс-мажорные обстоятельства.
Мероприятиями по минимизации негативного влияния внешних факторов могут быть:
· привлечение в установленном порядке дополнительных источников финансирования.

Приложение к Программе

Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполни-тели

	Планируемый объем финансирования, рублей
	Исчточники
финансиро-вания

	2020
	2021
	2022

	1
	Грейдирование дорог
	админист-рация
	49,4
	50,0
	50,0
	бюджет
поселения

	2
	Расчистка дорог от снега
	админист-рация
	250,0
	300,0
	300,0
	бюджет
поселения

	3
	Обустройство автобус-ного павильона в п.Речной
	админист-рация
	50,0

	бюджет
поселения

	4
	Обустройство пешеход-ного перехода около школы ул.Ленина, 8 п.Речной
	админист-рация
	70,5
	98,4
	108,4
	бюджет
поселения

	5
	Ямочный ремонт дорог
	админист-рация
	75,0
	58,0
	75,0
	бюджет
поселения

ИТОГО:

	494,9
	506,4
	533,4

________________